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

Förord 

Den svenska modellen med huvudsakligen offentligt fi-
nansierad produktion av välfärdstjänster står inför stora 
utmaningar. Efterfrågan på utbildning, hälso- och sjuk-

vård, åldringsvård osv. ökar hela tiden. Det beror dels på befolk-
ningsutvecklingen (t.ex. en åldrande befolkning), dels på att Sve-
rige blir ett allt rikare samhälle. Ju rikare ett samhälle blir desto 
större andel av inkomsterna vill medborgarna lägga på tjänster i 
olika former, inklusive utbildning och sjukvård. Därtill kommer att 
tjänsteproduktion som exempelvis vårdtjänster har lägre produk-
tivitetstillväxt än varuproduktion eftersom den är mer personalin-
tensiv och därmed inte lika lätt kan effektiviseras. Till skillnad från 
andra områden leder den tekniska utvecklingen inom sjukvården 
snarare till ökade kostnader, eftersom den innebär att vården kan 
åstadkomma allt mer. Allt fler sjukdomar kan botas, allt svårare ki-
rurgiska ingrepp kan göras och nya mediciner utvecklas med allt 
färre bieffekter. Detta är i sig positivt, men det gör också att vården 
gör anspråk på en större del av samhällets totala resurser – och 
skulle göra så även om den vore privat finansierad och producerad 
till 100 procent.

Temat för årets välfärdsrapport från sns är Vårdens utmaningar 
och det knyter an till sns långa engagemang i svensk hälso- och 
sjukvård. sns senaste forskningsprojekt i ämnet betonade i sin 
slutrapport Medicin för Sverige (2007) de medicinska innovatio-
nernas betydelse för produktivitet och kvalitet. Ambitionen i årets 
välfärdsrapport har varit att identifiera centrala långsiktiga utma-
ningar inom hälso- och sjukvården och resonera kring vilka åtgär-
der som kan vara motiverade för att bemöta dessa.

Hur prioriteringarna inom vården ska göras och den långsiktiga 
finansieringen ska lösas är ett par av de centrala utmaningarna. De 
ökade kraven från befolkningen på vad vården ska leverera ställer 
dessutom också högre krav på styrning, ledning och kvalitetskon-
troll, och rapporten analyserar erfarenheter av att införa nya styr-
modeller. Samtidigt är den stigande efterfrågan på vård inte jämnt 
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

fördelad eller styrd av något absolut objektivt vårdbehov, utan va-
rierar med människors inkomster och betalningsförmåga. 

Rapporten betonar vikten av helhetsperspektiv. Många av vår-
dens utmaningar är förknippade med ett visst mått av »silotänkan-
de« inom sektorn, vilket bidrar till att de samlade resurserna inom 
sektorn inte alltid används på effektivaste sätt. Det beror dels på 
decentraliserat kostnadsansvar inom vårdsektorn och kostnads-
kontroller för enskilda produktionsfaktorer som personal, läke-
medel och byggnader, dels på att externa effekter inte alltid beak-
tas, som t.ex. kostnadsbesparingar utanför vården. 

Välfärdsrapporten är en antologi. Det har gjort det möjligt att 
beröra fler utmaningar och få fler perspektiv. Många av författarna 
är hälsoekonomer, och ansatsen är därför ofta ett samhällsekono-
miskt perspektiv i termer av vilka resurser hälso- och sjukvården 
tilldelas, och vad patienter och medborgare får för pengarna. 

sns vill tacka de åtta författarna i Välfärdsrådet 2010 för de-
ras insatser: professor Anders Anell, professor Per Carlsson, fil dr 
Gudbjörg Erlingsdóttir, professor Ulf-G. Gerdtham, fil dr Charlot-
ta Levay, professor Carl Hampus Lyttkens, ekon dr Gert Paulsson, 
och professor Ulf Persson. 

Ett extra tack till redaktörerna Anders Anell, som även funge-
rat som extern projektledare genom hela forskningsprojektet, och 
Ulf-G. Gerdtham. 

sns tackar referensgruppen som under ledning av professor 
Håkan Billig, huvudsekreterare för medicin i Vetenskapsrådet 
fram till i år, har bidragit med tid, värdefulla kommentarer och  fi-
nansiellt stöd.  

sns hoppas att 2010 års Välfärdsrapport kommer till använd-
ning i samhällsdebatten. Den erbjuder både intressant och provo-
kativ läsning.

Stockholm, november 2010
anders vredin , vd sns
arv id wallgren , forskningsledare sns
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